4L 1.63] C 3 q 6 c 4

¹ Ut omnis accusatio intra audiatur provinciam nisi fuerit ad apostolicam sedem appellatum *add. in mg. CaLn²*

² In - ii (i Be) BeCaEgFcLjMgPfPkPwTbVo; *om. Tc*; cap. ii *om. Ea*. De eodem *add. Vo*

³ -opus CaPfTc; -opsis Mg

⁴ omn. epp. BeCaEgFcMgPf; Steph. - epp. *om. Tb*; epp. omn. Tc

⁵ intra CaPfTbTc; infra Mg

⁶ -ciam CaMgPfTb; -ciatur Tc

⁷ vel ante *add. ss Lj*

34

¹*In decr' Anacleti, cap. ii²*

Anacletus urbis Rome episcopus omnibus episcopis³. Si quis adversus pastores vel ecclesias eorum commotus fuerit, aut causas habuerit, prius ad eos recurrat caritatis studio, ut familiari colloquio commoniti ea sanent⁴ que sananda sunt, et caritative emendent que iuste emendanda agnoverint⁵. Si autem aliqui eos priusquam hec⁶ egerint lacerare, accusare aut infestare presumpserint, excommunicentur, et minime absolvantur antequam per satisfactionem condignam⁷ egerint⁸ penitentiam⁹, quoniam iniuria eorum ad Christum pertinet cuius legatione funguntur¹⁰.

4L 1.70, cf ID 5.238b] +C 2 q 7 c 15 b

¹ Ut si quis adversus pastores ecclesie causam habuerit, prius eos familiariter conveniat antequam iudices adeat *add. in mg.* CaLn², Ne prelatos subditи accusent *add. in mg.* Pf²

² cap. ii BeCaCbFcLdLjMgPfPwTbVo; cap. i Eg; om. EaMq; no insc. Tc. Ut qui causas adversus episcopum habuerit, prius karitative illum conveniat, ne temere accusare presumat *add.* Vo

³ omn. epp. CaEgMgPfTb; epp. omn. Tc

⁴ -ent CaMgPfTb; -et Tc

⁵ agn- BeCaMgMqTbTcVo; cogn- LdPf

⁶ hec Tb; om. Ca; hoc Pf; h' BeMgTc

⁷ condignam *CaLdMgPfTb; dignam Tc

⁸ -rint *CaLdMgPfTb; -rit Tc

⁹ eg. pen. *MgPfTbTc; pen. eg. Ca

¹⁰ referunt *add.* Lc

35

¹*In decr' Alexandri, cap. i²*

Alexander apostolice ecclesie³ episcopus omnibus orthodoxis. Si quis erga episcopum vel auctores⁴ ecclesie se quamlibet querelam habere iustum⁵ crediderit, non prius primates⁶ aut alios adeat iudices quam ipsos⁷ a quibus se lesum estimat conveniat familiariter non semel sed sepissime, ut ab eis ad⁸ suam iustitiam accipiat⁹ excusationem. Si autem secus egerit, ab ipsis et ab aliis a¹⁰ communione privetur, tanquam apostolorum patrumque aliorum contemptor.

4L 1.71; ID 5.242] +C 2 q 7 c 16

¹ De eodem *add.* Vo

² In - i BeCaEgFcMgPfPwTb; cap. i Mq; no insc. Tc

³ Al. ap. eccl. BeCaCbFcMgPfPkSeTbTcVo; Ap. eccl. Al. Oe; Alex. ap. sedis Qa

⁴ auct- BeCaPfTcVo; act- MgTb

⁵ hab. iust. CaMgPfTb; iust. hab. Tc

⁶ prius prim. CaMgPfTc; prim. prius Tb

⁷ ipsos CaMgPfTb; illos Tc

⁸ ad BePfTb; aut CaMgTc

⁹ aut iustum *add.* Be(before accipiat)MgTc, aut *add.* Ca, an *add.* Vo, om. MqPfTb

¹⁰ ab aliis a Tc; ab aliis BeMgTbVo; a ceteris Ca; a MqPf

35A¹

Ex concilio Toletano cap. viii²

Igitur si clerici aut monachi inventi fuerint coniurati aut per coniurationem calumpniam machinantes episcopis vel clericis, proprium amittant gradum.

ID 12.88J +C 11 q 1 c 24

¹ 35A-B in Tc here; as 33A Eg; 35B, 35A after c. 30 MgWa; in mg. Ra²Vc²; Rf has 35A after c 31; EdLkQa have 35A after c 28; 35A-B as 31A-B Vt, om.
AaAbAdBbBdBeCaCbDbEaEbEcFcGcKaLbLcLdLfLgLhLjLkLmMfMhMjMkMmMoMqObOdOeOf
PdPfPhPkPqPtPwQeSdSeSgTbVmVoVpVqWbWcZa

² Ex conc. - viii *Mg; om. QaRaTc

35B¹

Ex concilio Calcedon' cap. xviii²

Si qui ergo clerici vel monachi reperti fuerint coniurantes vel conspirantes aut insidias ponentes episcopis aut clericis³ proprio gradu⁴ abiciantur.

ID 12.87J +C 11 q 1 c 23

¹ MgWa as c 30A; Qa as c 29A, Eg as c 33B; Tc here, in mg. Ra²Vc²; om.
AaAbAdBbBdBeCaCbDbEaEbEcFcGcKaLbLcLdLfLgLhLjLkLmMfMhMjMkMmMoMqObOdOeOf
PdPfPhPkPqPtQeSdSeSgTbVmVoVpVqWbWcZa

² Ex conc. Calc. cap. xviii Mg; Calc. conc. cap. xix Eg; om. QaTc

³ clericis MgQaRa; clericis a Eg; abbatibus a Tc

⁴ prop. grad. QaTc; grad. prop. MgRa

36

¹Pius² papa nonus a Petro³ omnibus ecclesiis⁴

Oves⁵ pastorem suum non reprehendant, plebs episcopum non accuset, nec vulgus eum arguat, quia non est discipulus super magistrum. Episcopi a Deo sunt iudicandi, qui eos sibi oculos elegit. Nam a subditis aut prave vite hominibus non sunt arguendi aut accusandi aut lacerandi⁶.

ID 5.243aJ +C 6 q 1 c 9a

¹ Quod oves pastorem suum non debent reprehendere nisi a recta fide exorbitaverit add. in mg. CaLn², Episcopi a Deo sunt iudicandi qui eos sibi oculos eligit add. in mg. Db², Quod episcopi a subditis non sunt accusandi add. in mg. Tc

² Pius *BeCaLdMgPfSeTbTcVo; Gius CbLj

³ nonus a Petro om.Ea; xi a Petro Mq

⁴ ecclesiis *BeCaLdLjMgPwSeTbTc; episcopis Pf; om. Mq. Quod pastores a subditis suis non sunt reprehendendi vel accusandi sed a Deo iudicandi add. Vo

⁵ Cives Vo

⁶ acc. aut lac. *BeCaMgPfSeTb; lac. aut acc. Tc; acc. an lac. Vo. Ea runs c. 37 from licet sit ordinatus directly on to end of c. 36; Vp mg adds: Et post pauca. Nec in suspitione debet venire fidelis homo ut dicat aut faciat ea que pati non vult, quia omnis suspicio potius est repellenda quam approbanda vel recipienda.

with ID 5. 243

37

Evaristus¹ episcopis² Africe

Non est itaque a plebe aut a vulgaribus³ hominibus arguendus vel accusandus episcopus,⁴ licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur⁵ vita rectorum.

ID 5.240a] C 2 q 7 c 1a

¹ Evaristus *BeCaLdMgPfTbTcVo; Avaristus CbLj

² epp. *BeCaEgLdMgTbVo; episcopus Pf; papa omnibus epp. Tc

³ a plebe aut a vulgaribus *BeEgFcMgTbTcVp; a vulgaribus CaCbLfMqPwVo; aut a vulgaribus DbLdPf

⁴ Non est – episcopus *om.* Ea – see note to end of c. 36

⁵ a Deo add. EgTc, *om.* *BeCaCbFcLdMgPfPwTbVoVp

38¹

Ex² epistola Calixti pape³, cap. i⁴

Doctores ergo qui et patres vocantur magis portandi⁵ quam reprehendendi sunt, nisi in recta fide⁶ erraverint⁷.

ID 5.234 med.]

¹ FcLkOe reverse cc 38-9; Vo inserts c 40 here

² Ex *BeMgPfTbTc; *om.* CaLdMq

³ pape *BeCaCbEgLdLjMgTbTc; *om.* MqPf; Tb reverses insc. of cc 38-9

⁴ cap. i BeLdMgPfTbTc; *om.* CaEaLfMq; Ex - i *om.* with no break Lm. De eodem add. Vo

⁵ portandi *CaCbFcLdLfLjLmMgPwTbTc; tol. Pf

⁶ fide *CaLdPfTbTc; via Mg

⁷ nisi in (a Be) - erraverint (-erit Lj) *BeCaLdMgPfTbTc; *om.* Vo. Ea runs Si autem a fide deviaverint – apud sedem apostolicam from c. 41 onto end of c 38.

39

¹Ex decr' Gagii² pape, cap. vii³

Oves vero⁴ que⁵ pastori suo commisso fuerint eum nec⁶ reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit, debent, nec ulla tenus accusare possunt, quia facta pastorum oris gladio⁷ ferienda non sunt, quanquam recte⁸ reprehendenda⁹ videantur.

¹ Oves pastorem nisi a fide deviet non accusent *add. in mg.* Pf, *om.* LdLjMgTbTc

² Gagii BdFcLgLmObOdOeOfSeTb(cf c.38)Vp; Gai Be; Gelasii CaLf; Eusebii Eg; Gaii DbLdMgPfPwTc; *om.* PkSg. Ex – Gagii] Gaius Mq

³ vii *BeCaEgLdLfLmMgTbTc; *om.* FcPf; iiiii Pk; whole insc. erased Lj, omitted Cb; Gaius papa only Qa

⁴ vero *BeCbEgFcLdLjLmMgMqPfSeTb; *om.* BdCaLfPwTc

⁵ que *BeBdCaPfSeTbTc; qui Mg

⁶ nec *BdBeLdPfTbTc; non CaMg; non ss before eum Se

⁷ oris glad. *BdBeCa²CbEgLdLjLmMqPfSeTb; minoris glad. Be²CaLf; eorum glad. Mg; glad. oris Tc

⁸ ss Be

⁹ rep- *BdCaLdMgPfSeTc; comp-Tb

ID 5.253] C 2 q 7 c 13

40¹

Ex epistola Anacleti pape² scripta omnibus sacerdotibus Christi³, cap. i⁴
 Doctor autem vel pastor⁵ ecclesie si⁶ a fide exorbitaverit⁷, erit a fidelibus
 corrigendus, sed pro reprobis moribus magis⁸ est tolerandus quam distringendus, quia
 rectores ecclesie⁹ a Domino sunt iudicandi, sicut ait propheta, Deus stetit in sinagoga
 deorum¹⁰, in medio autem deos¹¹ diiudicat.

ID 5.239 med. or 5.250]

¹ before c 38 Vo

² Ex – papae] Anacletus papa Mq

³ Christi *BeCaFcLdMgPfPwTcVo; om. EgMqTbVp

⁴ cap. i *BeCaCbFcLdLjMgTcVo; om. MqPfPwTb. De eodem add. Vo

⁵ pastor *BeCaCbEgLdMgPfQaRfTb; doctor Tc

⁶ autem - si Brant; exorbitans Migne

⁷ ex- ss Tb

⁸ magis *MgPfTbTc; maius Ca

⁹ eccl. CaLdMgTbTc; om. Pf

¹⁰ deorum *CaEgLdMgPfTb; eorum Tc

¹¹ deos *BeCbLdPfTb; Deus Mg; d. CaTc

41¹

In² decr' Fabiani³, cap. ii⁴

Fabianus presul omnibus episcopis. Statuentes apostolica auctoritate⁵ iubemus,
 ne pastorem suum oves que ei commisso fuerint⁶, nisi in fide erraverit, reprehendere
 audeant. Si autem a fide deviaverit, erit corrigendus prius secrete⁷ a subditis⁸. Quod si
 incorrigibilis⁹, quod absit, apparuerit, tunc erit¹⁰ accusandus ad¹¹ primates suos, aut
 apud¹² sedem apostolicam. Pro aliis vero actibus suis magis tolerandus est ab
 omnibus¹³ subditis suis¹⁴ quam accusandus, aut publice derogandus, quia cum in

¹ Ea has only Si autem a fide – apud sedem apostolicam, as end of c 38 above

² Ex Vo

³ om. Pt; pape add. CbEgLj, om. BeCaFcLdMgPfPtPwTbTcVo

⁴ i Be; De eodem add. Vo

⁵ ap. auct. CaEgMgPfTb; auct. ap. Tc

⁶ -erint CaMgTcVo; -erant BePf; -erunt Tb

⁷ in mg. Tb¹

⁸ Si autem a fide - subditis MgPfTbTc; om. Ca

⁹ incorribilis Tc

¹⁰ corrigendus prius - tunc erit in upper mg. Oe

¹¹ ad BeEgMgPfTbVo; apud Be²CaTc

¹² aut apud Be²CaEgTc; aut ad BeMgPfTb; an ad Vo

¹³ etiam a add. MgEg, et add. BeLdOdVo; short erasure Pf, om. CaObOd²OeOfSg(lacuna follows)TbTc

¹⁴ magis tolerandus – subditis suis ss Be²

eum¹⁵ a subditis delinquitur, eius ordinationi obviatur qui eos pre tulit, eis dicente apostolo¹⁶, Dei ordinationi resistit qui potestati resistit¹⁷.

4L 1.78]

¹⁵ eum PfVo; eis CaMgTbTc

¹⁶ dic. ap. BeEgMgPfTb; ap. dic. CaTc

¹⁷ resistit CaMgPfTc; restiterit Tb

42¹

²Zepherinus³ fratribus per Egiptum⁴ in secundo decretali⁵

Nuntiatum est sedi apostolice per apocrisiarios vestros⁶ quosdam fratrum nostrorum episcoporum videlicet⁷ ab ecclesiis⁸ et sedibus propriis pelli, suaque⁹ eis auferri supellectilia¹⁰, et sic nudos et expoliatos ad iudicia vocari, quod omni ratione caret, cum¹¹ constituta¹² apostolicorum¹³ eorumque¹⁴ successorum et¹⁵ precepta imperatorum ac¹⁶ constitutiones legum¹⁷ id ipsum fieri prohibeant et apostolice sedis auctoritas id ipsum fieri¹⁸ vetet¹⁹. [43]. Item²⁰. Preceptum ergo est²¹ in antiquis statutis

¹ Ea begins with c 43

² Quod non sunt cogendi ad respondendum a propriis sedibus pulsi add in mg. CaLn²; De spoliatis restituendis add. in mg. Tc; vi. (om. Eg) De spoliatis revestientis in mg. BdEg²Lj, intext Ph

³ Zepherinus AdCa²EgLdMgMqPfQeSeTbVo; Zephirus Be: Pherinus Ca; Severinus papa Cb; Sepherinus papa Lj; Zephiri Lm; Zephyrus Ph; Zephe.... Qa; Zepherinus papa Tc

⁴ fratribus per Egiptum *BeCaCbEgFcLdLfLjLmMgPfQaTbTc; per Eg. fratribus Pw

⁵ in sec. dec. BeCaCbEgLd(bef. Zeph.)LfLmMgPfPwTbVo; om. Tc. Ut nullus episcopus vel clericus suis rebus expoliatus a sede propria pulsus ad iudicium vocetur donec eis omnia legibus restituantur add. Vo

⁶ vestros *BeLmMgMqPfVo; nostros CaCbEgLdLfLjTbTc

⁷ nost. (obsc. corr. Lm) episcoporum videlicet *CaLdLfLjLmMgPfTbVo; nost. ep. vid. Be; ep. vid. nost. Cb; nost. Tc

⁸ ecclesii Tc

⁹ siccaque Lm

¹⁰ eis auf. supellectilia (-li- ss Tc) *CbLdLfLjMgPfTb; eis sup. auf. Be; auf. sup. Ca; auf. eis sup. Tc

¹¹ cum *CaLdMgPfTbTc; om. Lm

¹² const- *CaLdPfTbTc; inst- Mg

¹³ -olicorum CaCbLdLfLjLmPfTbVo; -olorum MgMqTc

¹⁴ eorumque CaLdMgPfTbTc; eorum Lf

¹⁵ et *CaLdMgPfTbTc; ac Lf

¹⁶ ac *CaLdLfLjPfTb; et MgTc

¹⁷ et apostolice sedis auctoritas add. EgTc, om.

*AdBbBeCaCbDbLdLfLgLjLmMfMgMhMjMkMmMoMqObOeOfPdPfPtPwQaRaSeSgSITbVoWcBr ant

¹⁸ prohibeant et apostolice sedis auctoritas id ipsum fieri add. *BePhQeTb, om.

AbAdBbBdCaDbEbEcEgKaLbLdLgMfMgMhMjMkMmMoMqObOdOeOfPdPfPkPtPwQaRaSdSeSIT cVoVpWaWbWcZaBrant

¹⁹ vetet *BeLmPhPkTb; vetent BdCaDbEgLdMgMkMqObOdOePfPtPwQaRaSeTcVoVpWc; vetetur Of

²⁰ Item, with no break CaCbEgLdLfPfRaTbTcVo; Zepherinus. De spoliatis revestientis, having omitted all c. 42 Ea; Idem, with no break LjLmMgSe, with break BePk

²¹ ergo est BeCbFcLdLfLjLmMgPfPkPwSeTb; est Ad; est ergo *EaDbTc; ergo Vo

episcopos electos atque suis rebus²² expoliatos²³ ecclesias proprias recipere, et primo sua omnia²⁴ eis reddi²⁵. Item²⁶. Nec prius eos respondere debere²⁷ quam omnia sua²⁸ eis et ecclesiis eorum legibus integerrime restituantur.²⁹

ID 5.246] C 2 q 2 c 6 from Preceptum est has more in mid-text, with Brant (etc)

²² suis rebus *LdPfTbTc; a rebus suis Mg

²³ expol- LdMgPfTc; spol- Tb. Oh begins

²⁴ sua omn. *LdMgOhPfTbTc; omn. sua Lm

²⁵ Et demum si quis eos iuste accusare voluerit, equo periculo facere. Iudices esse decernentes, episcopos recta sapientes, et in ecclesia convenientes, ubi testes essent singulorum qui oppressi videbantur. *add. Brant with Gratian, ID and Ctp, om.*

AdBbBeCaCbDbEgFcLdLfLgLjLmMfMgMhMjMkMmMoMqObOdOeOfOhPdPfPhPkPtPwQaRaSeS
gSlTbTcVoWc

²⁶ Preceptum est - Item (*om. Oh*) AdBdBeLdMgMqPfPkOhPwQaSeTbTcVoWc; *om. CaSg*

²⁷ eos (*ss Be*) resp. deb. *BeLdOhPfTbTcVo; eos deb. resp. CaLfPw; resp. eos deb. Mg

²⁸ *in mg. Ra*

²⁹ Ea *here adds* Et qui aliena invadit non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat – sunt restituat *as in c 47 below*

44

Felix episcopis Gallie in secundo decretali¹

Si suis fuerit episcopus² aut ecclesie rebus sibi commisso expoliatus³, aut, quod absit, quod alienum⁴ ab omnibus esse debet⁵ fidelibus, a sede propria electus, aut in detentione aliqua a suis ovibus fuerit sequestratus, tunc canonice ante⁶ in pristino statu⁷ restituatur, cum omni privilegio sui honoris, et sua omnia que insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerint⁸ legibus redintegrantur, nec convocari nec iudicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen⁹ iudicandus, advenire sponte elegerit. Nullatenus ergo¹⁰ a quoquam cogatur antequam integerrime omnia que per suggestiones inimicorum suorum amiserat, potestati eius ab honorabili concilio legali ordine redintegrantur.

ID 5.248a var.] C 3 q 2 c 8a

¹ (papa Lj) episcopis - decr. (suo Tb) *BeCaEgFcLdLjMgPwTbVo; episcopus - decr. Pf; in secundo decreto Gallie episcopis Tc. De eodem *add. Vo*

² suis fuerit ep. *CaMgPfTb; fuerit ep. suis Tc

³ sibi commisso exp. *CaEgMgPfTb; exp. sibi commissis Tc

⁴ *after omnibus Be*

⁵ esse debet *CaEgMgPfVo; deb. esse BeTbTc

⁶ ante *BeCaPfTbVo; antequam EgMgTc

⁷ statu *CaEgMgPfTb; gradu Tc

⁸ -erint CaMgPfTb; -erant Tc

⁹ *ss Ca*

¹⁰ *om. Vo.* respondere *add. EgTc, om. *BeCaLdMgPfPwTbVo*

45¹

Eusebius² fratribus per Alexandriam et Egiptum in secundo decretali³

Eusebius papa⁴ in secundo decretali⁵ suo⁶. In scripturis⁷ vestris⁸ repperimus quosdam episcopos vestris in partibus a propriis ovibus accusatos, aliquos videlicet ex suspicione, et aliquos ex certa ratione, et idcirco quosdam suis esse rebus⁹ expoliatos, quosdam vero a propria sede pulsos¹⁰, quos sciatis¹¹ nec ad sinodum¹² comprovincialem, nec ad generalem posse convocari, nec in aliquo iudicari, antequam cuncta que eis sublata sunt legibus potestati eorum redintegrentur. [46] Item. Nec convocari ad causam, nec iudicari¹³ potest expoliatus vel¹⁴ expulsus, quia non est privilegium¹⁵ quo expoliari possit iam nudatus. [47] Unde et antiquitus decretum est, omnes possessiones et omnia sibi sublata¹⁶ atque fructus cunctos ante litem contestatam¹⁷ preceptor vel primas possessori restituat. Item. Est in antiquis ecclesie statutis¹⁸ decretum, ut qui aliena invadit non exeat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat. Unde et¹⁹ in evangelio scriptum est, Quod si aliquid²⁰ defraudavi, reddo quadruplum. Et in legibus secularibus cautum habetur, Qui rem subripit alienam, illi cuius res direpta est in undecuplum que sublata sunt restituat.

ID 5.249] +C 2 q 2 c 4 to eorum redintegrentur; C 2 q 2 c 1 Antiquitus decretum est – possessori restituat

¹ *om. Ea, except for the end from qui aliena invadit – restituat, attached to the end of c 43; to eorum redintegrentur only Lc*

² *papa add. LjPf, om. BeCaEgFcLdMgPwTbTc*

³ *De eodem add. Vo*

⁴ *papa CaFcLdMgPwTb; om. Tc*

⁵ *-tali CaEgMgTb; -to Tc*

⁶ *Eusebius – suo CaEgFcLdLjMgMqPwTbTc; om. BePf*

⁷ *-uris *CaLdMgPfTc; -is Tb*

⁸ *vestris *MgPfTbTc; nostris Ca*

⁹ *suis esse rebus *BeCaLdPf; ex suis rebus esse Mg; esse suis rebus Tb; suis rebus TcVo*

¹⁰ *pulsos *BeLdMgTbTcVo; depulsos CaPf*

¹¹ *obsc. corr. Tc*

¹² *non add. and canc. Ca*

¹³ *in mg Ld²*

¹⁴ *vel *CaEgLdMgPfTb; nec Tc*

¹⁵ *non est priv. *CaEgLdMgPfTb; priv. non est Tc*

¹⁶ *sunt add. and canc. Ca*

¹⁷ *contestatam *BeMgPfTbTcVo; constitutam CaLd²; contestam Ld; vel constitutam add. ss Mg*

¹⁸ *statutis *BeCaLdPfTb; constitutis MgTc*

¹⁹ *et *CaLdMgPfTb; om. Tc*

²⁰ *-quid *CaLdMgPfTc; -quam Tb*

48

¹*Felix² episcopis Gallie in secundo decretali³*

Presul vero cum omni honore statui pristino reddatur, et ipse⁴ dispositis ordinatisque libere ac secure diu suis tunc regulariter infra quatuor vel quinque aut sex menses⁵, iuxta quod possibilitas ei fuerit, et non ante convocatus⁶ ad tempus concilio in⁷ legitimo et canonico⁸ veniat ad causam, et si ita iuste⁹ videtur¹⁰, accusantium propositionibus¹¹ respondeat.

ID 5.248 med.] C 3 q 2 c 8b

¹ Spoliatus post restitutionem non ante quatuor menses ad causam veniat add. *in mg.* Tc

² papa add. Tc, episcopus add. EaPf, om. BeEgLdMgPwTb

³ Felix - decr. om. Ca; in sec. dec. om. Ea

⁴ ipse *CaLdMgPfPwTb; ipsis Tc

⁵ sex menses CaLdMgPfTbTc; menses sex Eg

⁶ convoc- *CaLdMgPfTc; voc- Tb

⁷ in BeCaEaPfPwTbVo; et (vel in ss.) Eg; erased Ld; etiam MgTc

⁸ canonico *BeCbPfPkTbVo; canonice destinato (vel -atum ss Eg) CaEgMgRa; canonico destinatum EaFcLjPw; in canonico (destinatum add. *in mg*) Ld; canonice determinato Tc

⁹ iuste *BeCaCbLdMgPfTbVo; iustum EgLjTc

¹⁰ iuste add. Tc, om. *CaEgLdMgPfTb

¹¹ -ionibus *BeCaEaMgPwTbTcVo; -ioni CbFcLjPf; -io Ld

49

Ex decretis Felicis pape episcopis per Egiptum missis¹, cap. x²

Nullus enim³ episcopus qui suis est⁴ rebus expoliatus aut a⁵ sede propria vi aut terrore⁶ depulsus, antequam omnia sibi ablata⁷ legibus restituantur, et ipse pacifice annum⁸ vel⁹ plus suis fruatur honoribus, sedique proprie sit regulariter restitutus, iuxta canonicam¹⁰ institutionem accusari, vocari, iudicari aut dampnari¹¹ potest.¹²

ID 5.256]

¹ Ex - missis *BeCaCbFcLdMgPwTbTcVo; Ex decr. Fel. papae EaLc; Felix papa II epp. per Eg. Eg; Ex decretis eiusdem epp. per Eg. missis Pf

² cap. x *BeCaEgLdLjMgPfTb; cap. iiix. De eadem Vo; om. Tc

³ om. Lc

⁴ est *CaLdMgPfTb; om. Tc

⁵ aut a *BeMg; aut CaPfTb; est aut Tc

⁶ terroie Pf

⁷ omnia sibi abl. *CaLdMgPfTb; sibi abl. omnia Tc

⁸ pac. ann. *CaLdMgPfTb; ann. pac. Tc

⁹ vel *BeCa²LdMgPfTc; aut Ca; et Tb

¹⁰ -onicam *BeTb; -onum CaEaLdMgPfTc

¹¹ non add. CaEaLcLdLeMgMqPwRaTc, om. *BePfRa²TbVoWc(*with lacuna*)

¹² Ea here runs on expoliatus non prius vocetur – est rebus *from c 51*

50

Eusebius fratribus¹ per Alexandriam et Egiptum in secundo decretali²

Prius ergo oportet omnia illis legibus redintegrari, et ecclesias que sibi sublate sunt³ cum omni privilegio⁴ suo restitui, et postmodum non sub angusti temporis spatio⁵ sed tantum temporis spatium eis⁶ indulgeatur quantum expoliati vel expulsi esse videntur⁷, antequam ad sinodum convocentur⁸, et ab omnibus quisque⁹ sue provincie episcopis audiatur¹⁰.

ID 5.249 med., 4L 1.94 med.] C 3 q 2 c 6 to sinodum convocentur

¹ fratribus BeCaFcLdMgPfPwTb; episcopis Eg; om. TcVo

² in sec. decretali BeCaFcMgPfPw; in sec. decreto Tc; cap. ii Eg; om. Tb. De eodem add. Vo

³ sibi sub. sunt *CaPfTbTc; sunt sibi sub. Mg

⁴ privigilegio Tb

⁵ -tio *CaMgPfTc; -tium Tb

⁶ tantum temp. spat. eis *CaFcLdMgPfPwVo; temp. tantum spat. eis Be; tantum spat. temp. eis Tb; tantum eis temporis Tc; <sed tantum temporis spatium in mg.> eis Lj

⁷ -entur *CaMgPfTb; -etur Tc

⁸ -entur *CaMgPfTb; -etur Tc

⁹ quisque *BeTb; quibusque CaMgPfTcVo

¹⁰ -iatur *BeCaPfTbVo; -iantur MgTcWc

51¹

In decretis Felicis², cap. i³

Ille vero qui vi aut timore⁴ a sede pulsus aut suis rebus expoliatus fuerit, non prius vocetur ad sinodum quam ei omnia legibus redintegrentur⁵. [52] Et tamdiu in sede propria pacifice et potestative cuncta disponens resideat quamdiu expulsus vel expoliatus suis carere visus est⁶ rebus.⁷

4L 1.95b] C 3 q 2 c 7 from Tamdiu in sede

¹ Ea has part only, as end of c 49 above, qv

² pape add. LcTcWc, om. BeCaEgMgPfPwTb

³ i BeCaMgPfPwTcVo; secundo TbWc; x Eg. De eodem add. Vo

⁴ aut timore BeMqPfPkTb; aut timore aut terrore LdTc; aut terrore vel timore CaEgMgVp; aut terrore aut timore CbFcLj; an timore Vo

⁵ omnia ei leg. redin. BeLcPfVo; ei omnia leg. redin. CaMg; ei omnia leg. redin. Tb; ei leg. omnia redin. Tc

⁶ car. visus est BeMgPfVo; car. usus (corr. to visus Ca³) est Ca; car. visus Mq; car. iussus (vel visus add. ss Qe) est PhQeTb; visus est car. Tc

⁷ om. Mq. Wc omits text of cc 51-2 and insc. of c 53

53

¹*In descr' Stephani², cap. ii³*

Stephanus sancte⁴ apostolice⁵ et universalis ecclesie Romane⁶ episcopus omnibus episcopis⁷. Per scripta nullius accusatio suscipiatur⁸ sed propria voce, si legitima et condigna accusatoris persona fuerit, presente videlicet eo⁹ quem accusare desiderat, quia nullus absens aut¹⁰ accusari potest aut accusare¹¹.

4L 1.52, and cf ID 5.293, 6.328] C 2 q 8 c 5, end var.

¹ (vii. add. Bd) De accusatione et (*om.* BdEaLjPh) quo ordine et a quibus personis et adversus quas personas (*om.* Eg) debeat fieri (fieri LjTc; fieri vel non Eg; vel non debeat fieri BdEaPh) *add. in mg.* BdEgLjTc, *in text* Ea; Quod per scripta nullus accusandus sit *add. in mg.* CaLn²

² pape *add.* LjTc, *om.* BeCaEgMgPfTb; Wc *omits insc. and places text below insc. to c 51*

³ Ut nullus per scripta sed propria voce accuset et defendat se qui accusatur utroque presente *add.* Vo. vii *in mg.* Be²

⁴ et *add.* BeCaTc, *om.* EgMgPfTb